(374) Difficilium hunc locum iudicio Origenis, et Euthymii, quemadmodum A. noster explicavit, explicant recentiores interpretes Jansenius Concord. cap. 60., Maldonatus, Cornelius a Lapide, etc., quasi filii a parentibus egentibus interpellati responderint; donum quodcumque in cultum Dei contulero etiam vobis proderit, quia illud eo animo conferam

A Mala interpretatio, qua homo decipitur, miseria tollitur, et avaritia nutritur. Nihil ultra parentibus faciunt: omnia eis offerunt quæ parentibus dare debuerant. Peccant equidem illi qui sic parentes honorant, sed plus peccant qui sic honorare docent (374). *Hypocritæ, bene propheta de vobis Isaias, dicens: Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me. Sine causa accolunt me, docentes doctrinas et mandata hominum.* isti enim sunt de quibus dicitur: « Qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem sunt in coribus eorum (*Psal. xxvii, 3*). » *Sine causa accolunt Deum colunt,* quia nullam de servitio suo retributionem suscipient; Deus enim non verba sed eam attendit. Redarguit autem eos, quia legis et prophetarum præcepta relinquentes, hominum decimas et mandata docebant: ea scilicet quæ senic traditiones vocabant. *Et convocatis ad se turbis dicit: Audite et intelligite: non quod intrat in eos et inquinat hominem, sed quod procedit ex ore, hoc inquinat hominem.* Vos, inquit, audite et intelligite quoniam isti audire quidem volunt, sed intelligere nolunt: excæcavit enim eos malitia eorum. *Accedentes discipuli ejus, dixerunt ei: Scis quia Pharisei audito hoc verbo scandalizati sunt? At ille respondens ait: Omnis plantatio, quam non plantavit Pater meus cælestis, eradicabitur.* Omnis igitur plantatio philosophorum, omnis plantatio hæreticorum, omnis plantatio Scribarum et Phariseorum, quæ contra Deum est, contra veritatem est, contra justitiam est, eradicabitur. Quæ enim plantatio contra hæc non est, etiamsi ab illis fiat, illa tamen non est. Plantat autem Deus plantatio suam, non solum per bonos, **78** verum etiam malos: unde etiam eorumdem Scribarum et Phariseorum plantationem alibi Dominus commendat: « Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisei; quæcumque dixerint vobis, facite (*Mat. xxiii, 2*). » Non tamen simpliciter quæcumque illa tantum omnia quæ Moysi cathedræ doctrinæ conveniant: talis enim doctrina et plantatio et illa est, quia per eos fit; et illorum non est, eorum traditio non est: omnis enim doctrina si illa est, a quocumque fiat, Dei est. *Sinite illos, cæci et duces cæcorum: cæcus enim si cæco ducatur, et ambo in foveam cadunt.* Hæc enim cæcus non corporis sed cordis est: cæcus enim est errorum sequitur, et veritatem non intelligit, niam lumen mentis, intellectus est. In foveam autem cadunt qui infernum descendunt. *Respondens autem Petrus, dixit ei: Edisserenobis parabolam? At ille dixit: Adhuc et vos sine intellectu estis? E*

ut eo non minus vos, quam me adjuvare, et Deo vobis propitium reddere velim: qua doctrina Scribæ et Pharisei prætextu religionis suo quæstui studebant. V. Hier. et Bedam ad hunc locum, Victor Antiochenum ad cap. vii Marci, Augustinum. Quæst. Evang., cap. 16.

enim apostoli sine intellectu, dum ea in parabolis dicta esse putabant, quæ non in parabolis, sed plano sermone Dominus dixerat : unde et illi merito darguuntur, qui ea quæ ad litteram intelligi debent, allegorice exponere conantur. Nonne *intelligitis, quia omne quod in os intrat, in ventrem vadit, et in secessum emittitur*? Manifestum est enim quod cibis in ventre digeritur, ejusque pars ad corpus nutriendum per membra diffunditur (375) : alia vero pars quæ corpori necessaria non est, in secessum emittitur. Unde etiam vigilanter dictum est *omne et non totum* : si enim totum dixisset, non esset verum ; non enim totum quod in ventrem vadit, in secessum emittitur. Aliud est enim *totum*, et aliud *omne* ; si enim dicas : Omnis homo corporeus est, verum dicis ; si vero dicas : Totus homo corporeus est, verum non dicis, quoniam anima cum sit pars hominis incorporea est. Sic igitur omne quod in ventrem vadit in secessum emittitur, non totum tamen quod in ventrem vadit in secessum emittitur. Omnia enim quæ ad corpus nutriendum in ventrem vadunt, etiamsi minima sint, et digestionem et egestionem suscipiunt : *quæ autem procedunt de ore, de corde exeunt, et ea coinquinant hominem*. Faceant igitur philosophi, qui mentem et rationem, memoriam et intellectum in cerebro esse confirmant. Qui enim fecit hominem, ipse scit quid in unaquaque hominis parte posuerit : ipse enim scrutatur renes et corda. Sed dicunt : Si hæc in corde et non in capite sunt, quare capitis ægritudine amittuntur, et ejusdem bona valetudine recuperantur? Cur insanis et phreneticis ut ad mentem redeant, capiti et non cordi medicamen apponitur? eis enim qui talia patiuntur, pene omnis cura non cordi sed capiti adhibetur. Sciant autem isti, mentem et rationem, memoriam et intellectum principaliter et proprie in corde sedem habere (376), quæ sicut capitis infirmitate aliquando impediuntur, ita et ejusdem sanitate conualescunt. Scimus enim visum in oculo esse, cui si manum opponas, mox visus tollitur, si manum tollas, visus recipitur ; sed nunquid ideo non in oculos, sed in manu visum esse dicis, quia ejus impedimento visus tollitur? Sic igitur ratio, quamvis capitis impedimento tollatur, non in capite tamen, sed in corde esse credatur. Calor enim naturalis, qui pulsuum vehiculo per totum corpus ex corde diffunditur, in infirmo capite, aliqua re nobis incognita, aliquando corrumpitur, cujus corruptione postquam cor tangitur, et mens et ratio in eo obscuratur. Unde fit ut, sanato capite, corruptio tollatur, et mens et ratio revertatur. Sequitur : *De corde enim*